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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Hasil Estimasi Regresi Linear Berganda 

Dependent Variable: Y   

Method: Least Squares   

Date: 09/13/23   Time: 20:59   

Sample: 1 144    

Included observations: 144   
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 216.1177 61.65885 3.505055 0.0006 

X1 -8.259909 3.059143 -2.700073 0.0078 

X2 -1.991451 0.467310 -4.261521 0.0000 

X3 0.156116 0.051151 3.052027 0.0027 
     
     R-squared 0.225200     Mean dependent var 31.84514 

Adjusted R-squared 0.208597     S.D. dependent var 7.045306 

S.E. of regression 6.267564     Akaike info criterion 6.536037 

Sum squared resid 5499.530     Schwarz criterion 6.618532 

Log likelihood -466.5947     Hannan-Quinn criter. 6.569559 

F-statistic 13.56390     Durbin-Watson stat 1.476885 

Prob(F-statistic) 0.000000    
     
     

 

Lampiran 2. Tabulasi Data Variabel 

1. Data Mentah 
 

Tahun Kabupaten/Kota 
Pengeluaran 
Pemerintah  

(Rupiah) 

Rata-
Rata 
Lama 

Sekolah  
(Tahun) 

Tingkat 
Kemiskinan  

(Jiwa) 

Stunting  
(%) 

2017 Kab. Bantaeng 899.235.606 6.45 17.91 38.1 

 
Kab. Barru 1.187.559.580 7.85 16.76 31.0 

 
Kab. Bone 2.322.902.541 6.77 77.13 40.1 

 
Kab. Bulukumba 1.523.778.007 7.16 33.10 31.8 

 
Kab. Enrekang 1.006.750.835 8.43 26.71 45.9 

 
Kab. Gowa 1.918.379.406 7.74 62.77 36.8 

 
Kab. Jeneponto 1.160.543.407 5.98 55.34 35.9 

 
Kab. Luwu 1.354.226.167 7.89 49.80 39.1 

 
Kab. Luwu Utara 1.249.145.758 7.52 44.04 30.8 

 
Kab. Maros 1.320.372.522 7.42 38.50 41.2 

 
Kab. Pangkep 1.409.500.620 7.48 53.38 41.9 

 
Kota Palopo 995.263.659 10.33 15.44 32.8 

 
Kab. Luwu Timur 1.521.236.795 8.20 21.94 22.1 

 
Kab. Pinrang 1.369.888.859 7.54 31.43 38.1 

 
Kab. Sinjai 1.166.937.266 7.28 22.25 43.7 



58 
 

 
 

 

 
Kab. Selayar 958.708.428 7.18 17.61 30.2 

 
Kab. Sidrap 1.312.970.006 7.52 15.72 31.3 

 
Kab. Soppeng 1.265.910.363 7.42 18.76 38.7 

 
Kab. Takalar 1.112.798.948 6.77 26.99 33.3 

 
Kab. Tana Toraja 1.223.867.989 7.93 29.18 43.0 

 
Kab. Wajo 1.482.725.465 6.78 29.19 36.8 

 
Kota Parepare 989.485.337 10.09 8.07 35.7 

 
Kota Makassar 3.451.473.588 11.08 68.19 25.2 

 
Kab. Toraja Utara 947.438.298 7.73 32.85 42.4 

2018 Kab. Bantaeng 934.291.711 6.47 17.20 21.0 

 
Kab. Barru 1.139.185.651 7.86 15.68 34.1 

 
Kab. Bone 2.340.738.760 6.97 79.57 37.3 

 
Kab. Bulukumba 1.446.049.036 7.34 31.25 36.2 

 
Kab. Enrekang 1.021.193.268 8.68 25.53 42.7 

 
Kab. Gowa 1.976.146.922 7.75 59.34 44.5 

 
Kab. Jeneponto 1.235.248.031 6.21 55.95 41.3 

 
Kab. Luwu 1.357.375.658 7.97 47.91 30.3 

 
Kab. Luwu Utara 1.303.242.213 7.53 42.43 34.7 

 
Kab. Maros 1.451.523.003 7.43 35.97 34.9 

 
Kab. Pangkep 1.435.720.841 7.49 50.12 50.5 

 
Kota Palopo 1.002.628.500 10.51 14.27 36.0 

 
Kab. Luwu Timur 1.571.114.375 8.45 21.15 25.3 

 
Kab. Pinrang 1.425.104.735 7.84 32.94 43.6 

 
Kab. Sinjai 1.183.903.154 7.29 22.48 42.2 

 
Kab. Selayar 1.134.461.364 7.40 17.59 46.0 

 
Kab. Sidrap 1.203.018.378 7.79 15.41 31.7 

 
Kab. Soppeng 1.156.095.418 7.63 17.00 35.5 

 
Kab. Takalar 1.183.765.746 6.91 26.57 40.6 

 
Kab. Tana Toraja 1.143.875.546 7.94 29.65 47.0 

 
Kab. Wajo 1.442.822.755 6.79 29.73 32.2 

 
Kota Parepare 824.716.729 10.29 8.01 23.3 

 
Kota Makassar 3.700.838.038 11.09 66.22 25.3 

 
Kab. Toraja Utara 1.073.357.129 7.76 30.68 40.7 

2019 Kab. Bantaeng 1.067.275.240 6.48 16.91 39.5 

 
Kab. Barru 998.467.159 7.96 14.92 24.8 

 
Kab. Bone 2.374.888.560 6.98 76.25 32.6 

 
Kab. Bulukumba 1.557.230.094 7.43 30.49 27.7 

 
Kab. Enrekang 1.052.704.287 8.89 25.40 44.8 

 
Kab. Gowa 1.919.436.396 7.97 57.99 33.6 

 
Kab. Jeneponto 1.351.269.324 6.48 54.05 41.1 
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Kab. Luwu 1.453.079.892 8.15 46.18 38.5 

 
Kab. Luwu Utara 1.380.908.002 7.78 42.48 16.8 

 
Kab. Maros 1.408.314.777 7.46 34.85 32.9 

 
Kab. Pangkep 1.379.527.968 7.60 47.07 32.2 

 
Kota Palopo 1.001.968.219 10.75 14.37 17.4 

 
Kab. Luwu Timur 1.535.299.658 8.54 20.83 23.6 

 
Kab. Pinrang 1.293.600.668 7.85 31.85 28.7 

 
Kab. Sinjai 1.127.207.595 7.48 22.27 33.9 

 
Kab. Selayar 1.013.517.505 7.63 17.36 32.5 

 
Kab. Sidrap 1.226.636.191 7.83 14.44 28.9 

 
Kab. Soppeng 1.203.622.761 7.74 16.45 36.6 

 
Kab. Takalar 1.151.698.576 7.18 25.93 25.7 

 
Kab. Tana Toraja 1.170.432.764 8.02 28.87 30.7 

 
Kab. Wajo 1.556.237.924 6.80 27.48 36.6 

 
Kota Parepare 931.332.137 10.30 7.62 27.6 

 
Kota Makassar 3.602.123.220 11.20 65.12 22.7 

 
Kab. Toraja Utara 1.106.189.193 7.92 28.64 33.9 

2020 Kab. Bantaeng 947.568.663 6.72 16.84 33.7 

 
Kab. Barru 928.001.449 8.23 14.44 24.8 

 
Kab. Bone 2.362.726.080 7.15 81.33 32.9 

 
Kab. Bulukumba 1.238.105.051 7.67 30.00 30.7 

 
Kab. Enrekang 1.106.347.121 8.90 25.25 36.4 

 
Kab. Gowa 1.922.781.248 8.19 57.68 38.7 

 
Kab. Jeneponto 1.266.977.432 6.59 53.24 40.0 

 
Kab. Luwu 1.422.041.707 8.24 46.04 29.5 

 
Kab. Luwu Utara 1.363.537.853 7.79 42.20 24.6 

 
Kab. Maros 1.465.676.989 7.73 34.62 33.8 

 
Kab. Pangkep 1.390.820.851 7.66 47.12 37.4 

 
Kota Palopo 993.227.169 10.76 14.71 26.4 

 
Kab. Luwu Timur 1.448.969.309 8.80 20.82 23.2 

 
Kab. Pinrang 1.325.082.587 7.86 33.56 33.1 

 
Kab. Sinjai 1.245.495.398 7.75 22.06 35.9 

 
Kab. Selayar 1.011.535.611 7.88 17.04 34.5 

 
Kab. Sidrap 1.188.241.163 7.84 15.36 28.3 

 
Kab. Soppeng 1.258.860.939 7.81 17.23 31.0 

 
Kab. Takalar 991.926.068 7.29 25.38 33.0 

 
Kab. Tana Toraja 1.112.242.905 8.26 28.41 35.5 

 
Kab. Wajo 1.428.321.171 6.81 27.69 30.0 

 
Kota Parepare 850.998.380 10.45 7.96 25.6 

 



60 
 

 
 

 

 
Kota Makassar 2.969.786.004 11.21 69.98 21.3 

 
Kab. Toraja Utara 1.081.916.918 7.96 27.88 35.3 

2021 Kab. Bantaeng 962.752.200 6.77 17.78 22.5 

 
Kab. Barru 889.399.107 8.24 15.18 26.4 

 
Kab. Bone 2.270.295.926 7.23 79.64 34.1 

 
Kab. Bulukumba 1.355.511.904 7.82 31.31 30.8 

 
Kab. Enrekang 1.114.651.029 8.91 26.13 31.9 

 
Kab. Gowa 1.804.781.926 8.20 58.66 33.0 

 
Kab. Jeneponto 1.213.711.555 6.60 52.35 37.9 

 
Kab. Luwu 1.403.953.088 8.35 46.26 22.8 

 
Kab. Luwu Utara 1.267.739.129 7.86 43.15 19.5 

 
Kab. Maros 1.369.707.698 8.01 34.11 37.5 

 
Kab. Pangkep 1.340.077.005 7.92 48.40 33.1 

 
Kota Palopo 935.475.348 10.94 15.21 28.5 

 
Kab. Luwu Timur 1.502.710.067 8.81 20.99 19.9 

 
Kab. Pinrang 1.293.820.146 7.87 33.51 24.5 

 
Kab. Sinjai 1.208.396.096 7.78 21.69 30.1 

 
Kab.  Selayar 1.023.520.530 8.08 16.93 27.7 

 
Kab. Sidrap 1.199.207.773 7.94 15.25 25.4 

 
Kab. Soppeng 1.115.036.766 7.82 17.27 25.4 

 
Kab. Takalar 1.127.947.966 7.49 24.60 34.7 

 
Kab. Tana Toraja 1.049.701.516 8.51 29.33 29.2 

 
Kab. Wajo 1.494.289.929 7.05 26.22 22.6 

 
Kota Parepare 881.374.846 10.65 7.93 24.8 

 
Kota Makassar 3.150.496.729 11.43 74.69 18.8 

 
Kab. Toraja Utara 1.017.128.625 8.25 28.39 32.6 

2022 Kab. Bantaeng 901.208.056 6.81 17.22 22.1 

 
Kab. Barru 810.617.967 8.25 14.73 14.1 

 
Kab. Bone 2.403.595.372 7.36 80.34 27.8 

 
Kab. Bulukumba 1.273.445.556 8.01 31.29 28.4 

 
Kab. Enrekang 1.210.926.256 8.93 26.15 26.4 

 
Kab. Gowa 1.735.142.504 8.40 57.96 33.0 

 
Kab. Jeneponto 1.045.433.605 6.75 50.59 39.8 

 
Kab. Luwu 1.361.818.569 8.48 46.50 26.7 

 
Kab. Luwu Utara 1.435.546.685 7.87 42.29 29.8 

 
Kab. Maros 1.409.066.982 8.02 33.90 30.1 

 
Kab. Pangkep 1.356.610.204 8.05 47.53 34.2 

 
Kota Palopo 975.052.867 11.09 14.78 23.8 

 
Kab. Luwu Timur 1.647.054.883 8.92 20.89 22.6 
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Kab. Pinrang 1.180.452.855 8.04 33.64 20.9 

 
Kab. Sinjai 992.612.816 7.79 21.67 29.4 

 
Kab. Selayar 799.369.183 8.09 16.74 32.1 

 
Kab. Sidrap 1.149.653.812 8.04 15.56 27.3 

 
Kab. Soppeng 1.314.819.273 7.96 17.21 26.9 

 
Kab. Takalar 1.216.218.739 7.64 24.75 31.3 

 
Kab. Tana Toraja 1.033.059.622 8.52 29.31 35.4 

 
Kab. Wajo 1.291.507.254 7.16 26.75 28.6 

 
Kota Parepare 643.257.908 10.66 8.01 27.1 

 
Kota Makassar 3.396.428.099 11.55 71.83 18.4 

 
Kab. Toraja Utara 940.649.877 8.26 27.79 34.1 

 

2. Hasil Logaritma Natural 
 

Tahun Kabupaten/Kota 
Pengeluaran 
Pemerintah  

(Rupiah) 

Rata-
Rata 
Lama 

Sekolah  
(Tahun) 

Tingkat 
Kemiskinan  

(Jiwa) 

Stunting  
(%) 

2017 Kab. Bantaeng              20,62   6.45  17.91 38.1 

  Kab. Barru              20,90   7.85  16.76 31.0 

  Kab. Bone              21,57   6.77  77.13 40.1 

  Kab. Bulukumba              21,14   7.16  33.10 31.8 

  Kab. Enrekang              20,73   8.43  26.71 45.9 

  Kab. Gowa              21,37   7.74  62.77 36.8 

  Kab. Jeneponto              20,87   5.98  55.34 35.9 

  Kab. Luwu              21,03   7.89  49.80 39.1 

  Kab. Luwu Utara              20,95   7.52  44.04 30.8 

  Kab. Maros              21,00   7.42  38.50 41.2 

  Kab. Pangkep              21,07   7.48  53.38 41.9 

  Kota Palopo              20,72   10.33  15.44 32.8 

  Kab. Luwu Timur              21,14   8.20  21.94 22.1 

  Kab. Pinrang              21,04   7.54  31.43 38.1 

  Kab. Sinjai              20,88   7.28  22.25 43.7 

  Kab. Selayar              20,68   7.18  17.61 30.2 

  Kab. Sidrap              21,00   7.52  15.72 31.3 

  Kab. Soppeng              20,96   7.42  18.76 38.7 

  Kab. Takalar              20,83   6.77  26.99 33.3 

  Kab. Tana Toraja              20,93   7.93  29.18 43.0 

  Kab. Wajo              21,12   6.78  29.19 36.8 

  Kota Parepare              20,71   10.09  8.07 35.7 

  Kota Makassar              21,96   11.08  68.19 25.2 
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  Kab. Toraja Utara              20,67   7.73  32.85 42.4 

2018 Kab. Bantaeng              20,66   6.47  17.20 21.0 

  Kab. Barru              20,85   7.86  15.68 34.1 

  Kab. Bone              21,57   6.97  79.57 37.3 

  Kab. Bulukumba              21,09   7.34  31.25 36.2 

  Kab. Enrekang              20,74   8.68  25.53 42.7 

  Kab. Gowa              21,40   7.75  59.34 44.5 

  Kab. Jeneponto              20,93   6.21  55.95 41.3 

  Kab. Luwu              21,03   7.97  47.91 30.3 

  Kab. Luwu Utara              20,99   7.53  42.43 34.7 

  Kab. Maros              21,10   7.43  35.97 34.9 

  Kab. Pangkep              21,08   7.49  50.12 50.5 

  Kota Palopo              20,73   10.51  14.27 36.0 

  Kab. Luwu Timur              21,18   8.45  21.15 25.3 

  Kab. Pinrang              21,08   7.84  32.94 43.6 

  Kab. Sinjai              20,89   7.29  22.48 42.2 

  Kab. Selayar              20,85   7.40   17.59  46.0 

  Kab. Sidrap              20,91   7.79  15.41 31.7 

  Kab. Soppeng              20,87   7.63  17.00 35.5 

  Kab. Takalar              20,89   6.91  26.57 40.6 

  Kab. Tana Toraja              20,86   7.94  29.65 47.0 

  Kab. Wajo              21,09   6.79  29.73 32.2 

  Kota Parepare              20,53   10.29  8.01 23.3 

  Kota Makassar              22,03   11.09  66.22 25.3 

  Kab. Toraja Utara              20,79   7.76  30.68 40.7 

2019 Kab. Bantaeng              20,79   6.48  16.91 39.5 

  Kab. Barru              20,72   7.96  14.92 24.8 

  Kab. Bone              21,59   6.98  76.25 32.6 

  Kab. Bulukumba              21,17   7.43  30.49 27.7 

  Kab. Enrekang              20,77   8.89  25.40 44.8 

  Kab. Gowa              21,38   7.97  57.99 33.6 

  Kab. Jeneponto              21,02   6.48  54.05 41.1 

  Kab. Luwu              21,10   8.15  46.18 38.5 

  Kab. Luwu Utara              21,05   7.78  42.48 16.8 

  Kab. Maros              21,07   7.46  34.85 32.9 

  Kab. Pangkep              21,05   7.60  47.07 32.2 

  Kota Palopo              20,73   10.75  14.37 17.4 

  Kab. Luwu Timur              21,15   8.54  20.83 23.6 

  Kab. Pinrang              20,98   7.85  31.85 28.7 

  Kab. Sinjai              20,84   7.48  22.27 33.9 

  Kab. Selayar              20,74   7.63   17.36  32.5 
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  Kab. Sidrap              20,93   7.83  14.44 28.9 

  Kab. Soppeng              20,91   7.74  16.45 36.6 

  Kab. Takalar              20,86   7.18  25.93 25.7 

  Kab. Tana Toraja              20,88   8.02  28.87 30.7 

  Kab. Wajo              21,17   6.80  27.48 36.6 

  Kota Parepare              20,65   10.30  7.62 27.6 

  Kota Makassar              22,00   11.20  65.12 22.7 

  Kab. Toraja Utara              20,82   7.92  28.64 33.9 

2020 Kab. Bantaeng              20,67   6.72  16.84 33.7 

  Kab. Barru              20,65   8.23  14.44 24.8 

  Kab. Bone              21,58   7.15  81.33 32.9 

  Kab. Bulukumba              20,94   7.67  30.00 30.7 

  Kab. Enrekang              20,82   8.90  25.25 36.4 

  Kab. Gowa              21,38   8.19  57.68 38.7 

  Kab. Jeneponto              20,96   6.59  53.24 40.0 

  Kab. Luwu              21,08   8.24  46.04 29.5 

  Kab. Luwu Utara              21,03   7.79  42.20 24.6 

  Kab. Maros              21,11   7.73  34.62 33.8 

  Kab. Pangkep              21,05   7.66  47.12 37.4 

  Kota Palopo              20,72   10.76  14.71 26.4 

  Kab. Luwu Timur              21,09   8.80  20.82 23.2 

  Kab. Pinrang              21,00   7.86  33.56 33.1 

  Kab. Sinjai              20,94   7.75  22.06 35.9 

  Kab. Selayar              20,73   7.88  17.04 34.5 

  Kab. Sidrap              20,90   7.84  15.36 28.3 

  Kab. Soppeng              20,95   7.81  17.23 31.0 

  Kab. Takalar              20,72   7.29  25.38 33.0 

  Kab. Tana Toraja              20,83   8.26  28.41 35.5 

  Kab. Wajo              21,08   6.81  27.69 30.0 

  Kota Parepare              20,56   10.45  7.96 25.6 

  Kota Makassar              21,81   11.21  69.98 21.3 

  Kab. Toraja Utara              20,80   7.96  27.88 35.3 

2021 Kab. Bantaeng              20,69   6.77  17.78 22.5 

  Kab. Barru              20,61   8.24  15.18 26.4 

  Kab. Bone              21,54   7.23  79.64 34.1 

  Kab. Bulukumba              21,03   7.82  31.31 30.8 

  Kab. Enrekang              20,83   8.91  26.13 31.9 

  Kab. Gowa              21,31   8.20  58.66 33.0 

  Kab. Jeneponto              20,92   6.60  52.35 37.9 

  Kab. Luwu              21,06   8.35  46.26 22.8 

  Kab. Luwu Utara              20,96   7.86  43.15 19.5 
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  Kab. Maros              21,04   8.01  34.11 37.5 

  Kab. Pangkep              21,02   7.92  48.40 33.1 

  Kota Palopo              20,66   10.94  15.21 28.5 

  Kab. Luwu Timur              21,13   8.81  20.99 19.9 

  Kab. Pinrang              20,98   7.87  33.51 24.5 

  Kab. Sinjai              20,91   7.78  21.69 30.1 

  Kab.  Selayar              20,75   8.08  16.93 27.7 

  Kab. Sidrap              20,90   7.94  15.25 25.4 

  Kab. Soppeng              20,83   7.82  17.27 25.4 

  Kab. Takalar              20,84   7.49  24.60 34.7 

  Kab. Tana Toraja              20,77   8.51  29.33 29.2 

  Kab. Wajo              21,12   7.05  26.22 22.6 

  Kota Parepare              20,60   10.65  7.93 24.8 

  Kota Makassar              21,87   11.43  74.69 18.8 

  Kab. Toraja Utara              20,74   8.25  28.39 32.6 

2022 Kab. Bantaeng              20,62   6.81  17.22 22.1 

  Kab. Barru              20,51   8.25  14.73 14.1 

  Kab. Bone              21,60   7.36  80.34 27.8 

  Kab. Bulukumba              20,96   8.01  31.29 28.4 

  Kab. Enrekang              20,91   8.93  26.15 26.4 

  Kab. Gowa              21,27   8.40  57.96 33.0 

  Kab. Jeneponto              20,77   6.75  50.59 39.8 

  Kab. Luwu              21,03   8.48  46.50 26.7 

  Kab. Luwu Utara              21,08   7.87  42.29 29.8 

  Kab. Maros              21,07   8.02  33.90 30.1 

  Kab. Pangkep              21,03   8.05  47.53 34.2 

  Kota Palopo              20,70   11.09  14.78 23.8 

  Kab. Luwu Timur              21,22   8.92  20.89 22.6 

  Kab. Pinrang              20,89   8.04  33.64 20.9 

  Kab. Sinjai              20,72   7.79  21.67 29.4 

  Kab. Selayar              20,50   8.09  16.74 32.1 

  Kab. Sidrap              20,86   8.04  15.56 27.3 

  Kab. Soppeng              21,00   7.96  17.21 26.9 

  Kab. Takalar              20,92   7.64  24.75 31.3 

  Kab. Tana Toraja              20,76   8.52  29.31 35.4 

  Kab. Wajo              20,98   7.16  26.75 28.6 

  Kota Parepare              20,28   10.66  8.01 27.1 

  Kota Makassar              21,95   11.55  71.83 18.4 

  Kab. Toraja Utara              20,66   8.26  27.79 34.1 
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